
 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

        Consejo Superior Universitario - Secretaría General    
  

Página 1 de 3 
ACUERDO NÚMERO 016 DE DICIEMBRE 13 DE 2006 

 
Por el cual se adopta el Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad Nacional Abierta y 

a Distancia  – UNAD -  para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del 2007. 
 

 
“Por la consolidación de la gestión académica y organizacional” 

Sede Nacional “José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www.unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIE RTA Y A 
DISTANCIA –UNAD- 

 
 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que el Estatuto General establece como una de las funciones del Consejo Superior 
en su artículo 10, literal g), Aprobar el presupuesto de la Universidad y sus 
modificaciones, a propuesta del Rector. 
 
Que el artículo 5º del Estatuto Presupuestal y Financiero define el Presupuesto Anual 
como el instrumento de planificación y gestión de corto plazo que contiene los 
estimativos de ingresos y gastos efectivos de la respectiva vigencia fiscal, con el fin 
de garantizar el funcionamiento normal para el cumplimiento de los objetivos y las 
metas previstas. 
 
Que el artículo 28 del citado Estatuto Presupuestal y Financiero establece que el 
Consejo Superior de la Universidad deberá aprobar el presupuesto de la siguiente 
vigencia antes del 31 de diciembre de cada año. 
 
Que el presente acuerdo queda sujeto a lo aprobado por la Ley General de 
Presupuesto en cuanto a recursos aportados por la nación. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
ACUERDA: 

 
PRIMERA PARTE  

 
PRESUPUESTO DE RENTAS  

 
 

ARTICULO PRIMERO :  Adoptar el presupuesto de rentas de la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia UNAD, para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre 
del 2007, de acuerdo con el siguiente detalle: 
 
 

SECCION: 2226 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA  - UNAD - 
 

PRESUPUESTO DE RENTAS  
 
 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

        Consejo Superior Universitario - Secretaría General    
  

Página 2 de 3 
ACUERDO NÚMERO 016 DE DICIEMBRE 13 DE 2006 

 
Por el cual se adopta el Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad Nacional Abierta y 

a Distancia  – UNAD -  para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del 2007. 
 

 
“Por la consolidación de la gestión académica y organizacional” 

Sede Nacional “José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www.unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
3000 

3100 

3120 

3121 

3123 

3128 

3200 

3230 

3252 

4000 

4100 

4300 

I. Ingresos de Universidad 

A. Ingresos Corrientes  

No Tributarios 

Venta de Bienes y Servicios                                                    

Operaciones Comerciales 

Otros Ingresos 

B. Recursos de Capital  

Rendimientos financieros 

Recursos del Balance 

II. Aportes de la Nación   

Funcionamiento 

Inversión                                                                                                                                                                                                 

 

TOTAL SECCION 

43.523.544.182

39.417.616.397

39.417.616.397

38.667.616.397

150.000.000

600.000.000

4.105.927.785

455.927.785

3.650.000.000

19.001.027.818

18.325.027.818

676.000.000

62.524.572.000

 
 

SEGUNDA PARTE 
 

 PRESUPUESTO DE GASTOS 
 

ARTICULO SEGUNDO : Adoptar el Presupuesto de Gastos de la Universidad 
Nacional Abierta y a Distancia, para la vigencia fiscal del año 2007 de conformidad 
con el siguiente detalle: 
 
 

IDENTIFICACION 
PRESUPUESTAL 

DESCRIPCION APROPIACION 

CTA SBC OBG ORD     
PRG SPG PRY SPRY   REC 

  

        
         

F       A.  FUNCIONAMIENTO 41.196.639.000 
         

F  1     GASTOS DE PERSONAL 32.054.143.000 
         
         

F  2     GASTOS GENERALES 7.824.558.000 
         

F  3     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.017.938.000 
         

F  5     GASTOS DE COMERCIALIZACION Y 
PRODUCCION 

300.000.000 

I 
 

     
 

  
C. INVERSION 
 

21.327.933.000 
 

        
TOTAL (A+C) 

62.524.572.000 

 
 
 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

        Consejo Superior Universitario - Secretaría General    
  

Página 3 de 3 
ACUERDO NÚMERO 016 DE DICIEMBRE 13 DE 2006 

 
Por el cual se adopta el Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad Nacional Abierta y 

a Distancia  – UNAD -  para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del 2007. 
 

 
“Por la consolidación de la gestión académica y organizacional” 

Sede Nacional “José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www.unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
 
 
ARTICULO TERCERO : El presente Acuerdo  rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 
Dado en Bogotá, D. C, a los trece (13) días del mes de diciembre del año dos mil 
seis (2006). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALVARO TORRES NIETO  MARIBEL CÓRDOBA GUERRERO 
Presidente               Secretaria General 


